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Vzpomněli jsme na 17. listopad
Události 17. listopadu jsme 
si připomněli pod lipami, 
rozhlasem, filmem a koncertem.

Chcete si postavit dům?
Stavební pozemky na Hliništích  
už se rýsují v terénu. Podmínky 
prodeje město zveřejní na jaře.

Zveme vás na ohňostroj
Město přichystalo novoroční 
program s odpálením 
ohňostroje i pohádkou v kině.

Hospic sv. Mikuláše slaví rok
Lucie Klímová se rozpovídala 
o motivu založení domacího 
hospice v Meziříčí.
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VÁNOČNÍ STROM ZÁŘÍ
VE ZLATÝCH TÓNECH
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PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.

Vážení a milí spoluobčané,
přeji vám příjemné prožití adventního období a vánočních svátků a šťastný vstup do no-
vého roku!

V souvislosti s Vánocemi se často mluví o klidu a čase k zastavení se. Obdivuji každé-
ho, kdo si takový čas najde uprostřed všeho uklízení, vánočních večírků, třídních srazů, 
pracovního dohánění, nákupů a dalších. V mém případě, šest týdnů po nástupu do funkce 
místostarosty, kdy se stále s něčím a někým seznamuji, moc času nenacházím. V této 
době také obdivuji všechny zvolené městské zastupitele a radní, kteří na sebe berou vy-
sokou zátěž a zodpovědnost nad rámec svojí profese. Prosím, važme si jich!

Mám radost, že po dvou únavných covidových rocích můžeme využít zimu a adventní 
čas také k setkávání a společenským akcím bez omezení. Uvolněná atmosféra se naplno 
ukázala při rozsvěcování vánočního stromku na náměstí. Vysoká účast mě ohromila!

Ke slovu se znovu naplno hlásí muzikanti, výtvarníci, divadelníci, muzejníci a další. Pro-
sím, využijte nabídky a navštivte některé z akcí ve městě nebo kdekoliv jinde. Pořadatelé 
i účinkující si to po několika krušných sezónách jistě zaslouží.

Z tradičních akcí ve městě mi dovolte upozornit na vánoční koncert 11. a 12. prosince. 
Dále na veřejná bruslení na zimním stadionu, kterých bude letos více než dříve. Speciálně 
27. prosince od 10 do 11.30 hodin zveme na stadion na Vánoční bruslení zdarma pořáda-
né komisí zdravého města. Na ploše na náměstí si můžete zabruslit kdykoliv, a to až do 
15. ledna. Na Nový rok v 17 hodin ze střechy Jupiter clubu odpálíme slavnostní ohňostroj.

S blížícím se novým rokem nicméně přicházejí také obavy plynoucí z cen energií. Ně-
kdo má štěstí a zafixoval si ceny ve správný čas. Nicméně část firem, organizací i domác-
ností spadne do negarantovaného spotového trhu, což zprostředkovaně ovlivní každého 
z nás. Město není výjimkou. Některé městské objekty musí přejít na plovoucí cenu, byť 
zastropovanou, od 1. ledna. Značná nervozita je cítit i při přípravě rozpočtu města na 
příští rok, která právě probíhá.

Věřím však, že to zvládneme stejně, jako město zvládlo krizi covidovou. Nenecháme 
na holičkách žádnou z městských organizací. Pro občany posilujeme sociální a poraden-
ské služby a jako obvykle v mimořádných případech, kde bude třeba, najdeme způsob, 
jak pomoci.

V novoročním bujarém veselí z velké části zaniká jedno důležité výročí, a to vznik sa-
mostatné České republiky. Prvního ledna si připomeneme krásné a kulaté výročí 30 let! 
Přes všechny těžkosti, nedostatky a peripetie, které zažíváme, jsem pevně přesvědčený, 
že si můžeme a máme vážit toho, v jaké době a na kterém místě žijeme.

Přeji vám ještě jednou klidné svátky.
Martin Kaman,

místostarosta města

ÚVODNÍK
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NA HLINIŠTÍCH VZNIKAJÍ STAVEBNÍ 
POZEMKY. PRODEJ OČEKÁVEJTE PŘÍŠTÍ ROK
Nové stavební pozemky na Hliniš-
tích se začaly budovat v září letoš-
ního roku a na jaře mají být připra-
vené k prodeji. 
Na začátku listopadu se kontrolního 
dne účastnilo vedení města a  radní, 

kteří viděli vytyčení stavby, průběžnou 
skrývku ornice, pokládku splaškové 
kanalizace i stavbu opěrné zdi. „Pokud 
bude vše nadále pokračovat v  tom-
to tempu, pak zjara stanovíme cenu 
a  způsob prodeje pozemků. O  tom 
však budeme včas prostřednictvím 

našich médií informovat,“ uvedl sta-
rosta města Alexandros Kaminaras. 
Zasedání rady města 23. listopadu při-
neslo objednávku vypracování územní 
studie. To je plán, který má zajistit, že 
v  lokalitě Hliniště III vznikne příjemné 
a kultivované prostředí pro život.

ZPRÁVY
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ZASTUPITELÉ 
ZVOLILI 
PĚTIČLENNÉ 
VÝBORY

PŘEDSEDOVÉ Z MÍSTNÍCH 
ČÁSTÍ SE SETKALI 
S VEDENÍM MĚSTA
V pondělí 14. listopadu proběhla první, 
seznamovací schůzka starosty a mís-
tostarosty města s  předsedy komisí 
pro místní správu. Ostříleným před-
sedou zůstal Vladimír Sedláček za Hr-
bov a Svařenov. Lhotky, Kúsky a Dolní 
Radslavice reprezentoval Jan Oulehla, 
za Mostiště dorazil Zdeněk Kocourek 
a Olší nad Oslavou vyslalo svého před-
stavitele Libora Jašu.

Setkání se neslo v  duchu ujasnění 
procesů pro spolupráci radnice a míst-
ních částí. V navazující diskuzi rezono-
valo téma přípravy splaškových kana-
lizací, ve které je nejblíže cíli Olší nad 
Oslavou, kde se již soutěží zhotovitel.

Palčivým problémem v místních čás-
tech je přesnost katastrálních map a vy-
jasňování vlastnických vztahů, zejména 
podél cest. V současnosti se to týká hlav-
ně Hrbova, ale také místní část Lhotky 
avizovala požadavek na zpřesnění kata-
strální mapy v okolí kulturního domu.

Místní části má v  gesci již tradičně 
místostarosta. „Setkáním jsem chtěl 
odstartovat novou spolupráci a  dát 
najevo, že v případě potřeby se na mě 
místní části mohou kdykoliv obrátit. 
Předsedové ve svých vesnicích odvá-
dějí velký kus práce a  podporu si za-
slouží,“ uvedl po schůzce místostaros-
ta města Martin Kaman.

OPRAVY V ULICI GEN. JAROŠE 
SE O DVA TÝDNY PROTÁHNOU

Druhé zasedání zastupitelů v  novém 
volebním období přineslo volbu členů 
finančního a kontrolního výboru města.

Předsedou finančního výboru zvolili 
zastupitelé na základě nominace Tomá-
še Malce /KDU‑ČSL/. Členy finančního 
výboru jsou Tomáš Hrabálek /ODS/, Jo-
sef Komínek /PRO Velké Meziříčí/, To-
máš Pelíšek /Společně VM/ a Pavel Pe-
šek /KDU‑ČSL/.

Předsedkyní kontrolního výboru se 
stala Jiřina Jurdová /PRO Velké Meziříčí/ 
a dalšími členy jsou Jiří Bárta /KDU‑ČSL/, 
Radim Seifer /PRO Velké Meziříčí/, Jana 
Vábek Marková /Společně VM/, Petr Ve-
lička /ODS/.

Zapisovatelkou finančního výboru 
s  hlasem poradním odsouhlasili Pav-
lu Pólovou, vedoucí odboru finančního. 
Pracovnice odboru školství a  kultury 
Eliška Vokounová bude tajemnicí kont-
rolního výboru.

DO 16. LEDNA 
MŮŽETE ŽÁDAT 
O PODPORU 
Z GRANTU
O  finanční podporu z  Grantového pro-
gramu Zdravého města je možné žádat 
do 16. ledna 2023.

Cílem je podpořit zapojení veřejnos-
ti do projektu Zdravé město a  místní 
Agenda 21 (MA21) v  tématech, která 
naleznete ve Výzvě k  předkládání pro-
jektů. Maximální výše podpory je 9 000 
korun. Požadovaná spoluúčast min. 
40 %. V rámci jednoho kola může organi-
zace podat pouze jeden projekt. Žádost 
včetně požadovaných příloh se nově po-
dává prostřednictvím Dotačního portálu 
města přes Portál občana. O  přidělení 
finančních prostředků bude rozhodovat 
zastupitelstvo města na únorovém za-
sedání.

Podrobnější informa-
ce naleznete na webu 
města.

Z  důvodu problémů s  dodávkou mate-
riálu, které v této nelehké době bohužel 
velmi často provází stavební akce, se 
protáhne rekonstrukce v ulici gen. Jaro-
še. Oprava veřejného osvětlení se do-
končí v pátek 9. prosince a oprava chod-
níků v pátek 16. prosince.

Omlouváme se za komplikace a zá-
roveň prosíme, dbejte v  místě stave-
niště zvýšené opatrnosti a  využívejte 
spodní vchody (od ulice Čechova) do 
bytových domů.

Děkujeme za spolupráci.

ZPRÁVY
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DATABÁZE OBĚTÍ 
HOLOCAUSTU JE 
PŘÍSTUPNÁ
Město v  listopadu zveřejnilo webo-
vou stránku, kde je volně dostupný 
virtuální památník meziříčských obě-
tí holocaustu. Vzpomínku na 80. vý-
ročí terezínského transportu Av tak 
nepřipomínají jen kameny zmizelých 
odhalené v květnu letošního roku, ale 
také databáze vytvořená zdejším ar-
chivářem Martinem Štindlem. Dnes 
v  ní najdete asi osmdesát lidí. Cílem 
je přiblížit osudy těch, kteří skutečně 
zahynuli, i těch, jimž se podařilo peklo 
holocaustu přežít. Postupně rozšiřující 
se virtuální památník najdete na strán-
ce: https://pamatnikholocaustu.velke-
mezirici.cz.

Novinky v platbě 
za svoz odpadu

Platba za svoz odpadu nebyla nikdy jednodušší

Uhradit poplatek za svoz komunálního odpadu můžete online 
prostřednictvím . 

Poté napíšete správci poplatku e-mail (sabatova@velkemezirici.cz), 
aby zajistil vylepení známky a v den svozu odpadu postavíte popel-
nici před dům. Pracovník technických služeb se na základě pokynu 
správce poplatku postará o vylepení známky na vaši přichystanou 
popelnici. vám 

+420 566 781 090.

Od října 2022 se přidal do možností elektronických úhrad 
i poplatek ze psů. Postup je totožný. 

V případě nejasností u poplatku ze psů se můžete 

I nadále můžete hradit místní poplatky na pokladně městského úřadu, a to v hotovosti, 
nebo bezhotovostně kartou. Splatnost prvního pololetí místního poplatku za komunální odpad 
je od 1. 1. 2023 do 31. 3. 2023, výše poplatku pro rok 2023 činí 500 korun na poplatníka (za objekt).

souhradova@velkemezirici.cz, 
+420 566 781 147.

Novinky v platbě za svoz odpadu
Platba za svoz odpadu nebyla nikdy jednodušší

Uhradit poplatek za svoz komunálního odpadu můžete online pro-
střednictvím Portálu občana. (QR) 
Poté napíšete správci poplatku e-mail (sabatova@velkemeziri-
ci.cz), aby zajistil vylepení známky a v den svozu odpadu postaví-
te popelnici před dům. Pracovník technických služeb se na základě 
pokynu správce poplatku postará o vylepení známky na vaši při-
chystanou popelnici.

Od října 2022 se přidal do možností elektronických úhrad i poplatek ze psů. Postup 
je totožný. V případě nejasností u poplatku ze psů se můžete obrátit na paní Jitku 
Souhradovou (e-mail, tel. č.)

I nadále můžete hradit místní poplatky na pokladně městského úřadu, a to v hotovosti, 
nebo bezhotovostně kartou.

Pokud nepoužíváte Portál občana a nemáte zájem bránu k elektronickým službám 
využívat, pak můžete napsat správci poplatku své údaje s žádostí o přidělení unikátního 
variabilního symbolu, s jehož použitím poplatek zaplatíte online. Postup se dále 
neliší a správce předá informaci zaměstnanci technických služeb. Online úhradu 
můžete využít i v případě, že chcete vyřešit poplatky svým rodičům či prarodičům.

Bytový dům pro seniory přístupný z ulice 
U Světlé budou během pár měsíců obý-
vat první nájemci. Přestavba bývalého 
internátu, kterou z části pokryla dotace, 
se chýlí ke konci. Termín dokončení je 
stanovený na 15. prosince 2022. Stěho-
vání nájemců do třiceti bytů o dispozici 
1+kk město předpokládá už na přelomu 
dubna a  května příštího roku. Žádost 
o  byty můžete podávat i  nadále, avšak 
už nyní se plní pořadník. „V  tuto chvíli 
evidujeme 32 žádostí o pronájem,“ uvedl 
starosta města Alexandros Kaminaras.

STAVBA DOMU 
PRO SENIORY SE 
BLÍŽÍ DO FINÁLE

V BALINSKÉM ÚDOLÍ PŘIBUDE 
DŘEVĚNÉ POSEZENÍ
Přístřešek potěší nejednoho návštěvníka Balinského údolí. Schovat se před deš-
těm či si jen tak posedět při procházce přírodním parkem podél řeky Balinky mů-
žete už od konce roku. Zhotovitel Ekovysočina měl posezení usadit nejpozději do 
15. prosince, kdo si ale prošel naučnou stezku v posledních dnech, zjistil, že už se 
rýsuje na svém místě blízko informační tabule číslo 5 (Tvář krajiny). Další důvod, 
proč si udělat vánoční procházku podél řeky Balinky.

ZPRÁVY
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13. 11. 2022 v 02:45 hodin přijala městská 
policie (MP) telefonické oznámení, že na 
náměstí v  Meziříčí mladík v  podnapilém 
stavu vykopl skleněnou výplň vchodových 
dveří do České spořitelny. Hlídka po příjez-
du na místo kontaktovala oznamovatele, 
aby označil mladíka, který sklo ve dveřích 
vykopl. Mladík se doznal a uvedl, že neví, 
proč sklo vykopl, snad jen tak. Hlídka pro-
vedla s mladíkem všechny potřebné úkony 
ke zjištění jeho totožnosti a ke zjištění celé 
události. Mladík po provedené orientač-
ní dechové zkoušce nadýchal více jak 1,5 
prom. alkoholu v  dechu. Hlídka MP jej na 
místě poučila, že podezření ze spáchání 
přestupku proti majetku oznámí přísluš-
nému správnímu orgánu, který skutek 
projedná. Následně se na místo dostavi-
la jeho babička, která si vnuka odvezla do 
místa bydliště.

16. 11. 2022 v 23:10 hodin hlídka MP pro-
vedla kontrolu vlakového nádraží a zjistila, 
že ve vestibulu spí dva bezdomovci. Stráž-
níci oba vyzvali k úklidu nepořádku, který 
tam způsobili, a k opuštění budovy nádraží.

19. 11. 2022 v 04:25 hodin přijala MP telefo-
nické oznámení od vrátné firmy Draka Ka-
bely, že se jim v areálu pohybuje neznámá 
osoba. Hlídka MP se neprodleně dostavila 
na místo, kde zjistila, že se jednalo o pod-
napilého devatenáctiletého mladíka z Hart-
víkovic, který byl v  důsledku podnapilosti 
zmatený a nevěděl, kde se nachází. Mladík 
nezpůsobil žádnou škodu na majetku, ani se 
ve firmě nezdržoval za tímto účelem. Dále 
mladík uvedl, že byl ve Vlčatíně na soustře-
dění a následně byl na diskotéce Panorama. 
Strážníci mladíka poučili a  pomohli mu se 
zorientovat, aby mohl odcestovat do místa 
trvalého bydliště.

Městská policie Velké Meziříčí řešila 
za uvedené období 77 dopravních pře-
stupků, které se týkaly nerespektování 
dopravního značení, zejména v  centru 
města, a  dále pak porušování obecné 
úpravy provozu na pozemních komunika-
cích, kdy řidiči parkují na místech, kde to 
je obecnou úpravou zakázáno nebo není 
dovoleno, např. stání na vjezdu, na vyhra-
zených parkovištích, v  křižovatkách, na 
chodnících a silniční vegetaci. Za uvedené 
období MP Velké Meziříčí v Křižanově při 
úsekovém měření rychlosti odhalila 429 
přestupků nedodržení nejvyšší povole-
né rychlosti, které oznámila příslušnému 
správnímu orgánu k projednání.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

MEZIŘÍČÍ UCTILO VÝROČÍ 
17. LISTOPADU
Celá republika si 17. listopadu připomínala události z let 1939 a 1989. Ani ve Vel-
kém Meziříčí tomu nebylo jinak. Nejprve v 17 hodin zapálil starosta města Ale-
xandros Kaminaras u pomníku pod lipami svíčku. Symbolicky v 17 hodin a 11 mi-
nut se z městských amplionů ozvalo hlášení rozhlasu, kde zazněla slova starosty 
a poté píseň známá jako symbol svobody od Marty Kubišové – Modlitba pro Mar-
tu. „Zavzpomínejme společně na Den boje za svobodu a demokracii, na zásadní 
celospolečenskou změnu, kterou v roce 1989 přinesla lidská odvaha a pospoli-
tost,“ znělo z městského rozhlasu.

Program pokračoval v 19 hodin v koncertním sále Jupiter clubu. I tam se mezi 
prvními slova ujal starosta Kaminaras a v krátkém projevu vzdal hold odvážným 
lidem účastnícím se sametové revoluce. Díky filmu Jiřího Michlíčka, Diagnóza 
Svoboda, si publikum připomnělo dění po 17. listopadu 1989 přímo ve Velkém Me-
ziříčí. Vzpomínkový večer završil koncert tria talentovaných umělců – Jany Von-
drů, Aleše Janigy a jejich dechberoucího klavírního doprovodu Terezy Plešákové.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 7

Čelní náraz do stromu
Ve čtvrtek 3.  listopadu  2022 před sed-
mou hodinou ráno zasahovala jednotka 
profesionálních hasičů ze stanice Velké 
Meziříčí u  dopravní nehody vozidla Re-
nault u Borů. Při nehodě došlo ke zraně-
ní řidičky. Ta byla ošetřena zdravotníky. 
Hasiči provedli protipožární opatření 
a místo události technicky zabezpečili.

ZPRÁVY 
OD HASIČŮ

npor. Jiří Doležal, 
velitel stanice Velké Meziříčí

Srážka vozidel na dálničním 
mostě
Ve středu 16. listopadu 2022 po desáté 
hodině dopolední vyjela jednotka profe-
sionálních hasičů ze stanice Velké Mezi-
říčí k  nehodě dvou osobních vozidel na 
144. km dálnice D1 ve směru na Brno. 
Při nehodě nikdo nebyl zraněn. Hasiči 
provedli na havarovaných vozidlech pro-
tipožární opatření a místo události tech-
nicky zabezpečili.

Nehoda u Měřína
V úterý 22. listopadu 2022 po jedenácté 
hodině dopolední zasahovala jednotka 
profesionálních hasičů ze stanice Velké 
Meziříčí u  dopravní nehody vozidla na 
132. km dálnice D1 ve směru na Prahu. 
Při nehodě došlo ke zranění řidiče. Ten 
byl předán k ošetření zdravotníkům. Ha-
siči provedli protipožární opatření a mís-
to události technicky zabezpečili.

ZPRÁVY
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ZASTUPITELSTVO MĚSTA 
8. LISTOPADU
• Zastupitelé schválili převod částky 
95 417 korun na účet pana Josefa Paca-
la z Hrbova. Jedná se o částku vybranou 
v  rámci veřejné sbírky určené k  obnově 
vyhořelé dílny. Sbírka skončila 13.  říj-
na  2022 a  celkově se vybralo 325 417 
korun.
• Zastupitelstvo města zřídilo pětičlen-
ný finanční a  kontrolní výbor. U  každé-
ho výboru schválilo také zapisovatelku 
z úřadu s hlasem poradním. Jména nově 
zvolených členů výborů jste si mohli pře-
číst v  tomto vydání Velkomeziříčska na 
straně 4.

RADA MĚSTA 9. LISTOPADU
• Rada města pomůže škole ve Lhotkách 
pořídit nový konvektomat. Radní schvá-
lili na jeho nákup 200 000 korun.
• Radní schválili konání akce Advent-
ní náměstí v  datu od 26.  listopadu do 
1. ledna 2023. Rada města také schváli-
la na dobu konání akce Adventní náměstí 
bezplatné užívání 37 parkovacích míst.

RADA MĚSTA 23. LISTOPADU
• Rada města vydala nařízení o  zákazu 
některých forem prodeje zboží a posky-
tování služeb v  energetických odvět-
vích. Zjednodušeně řečeno nové nařízení 
umožní městu účinně zasáhnout v  pří-
padě potřeby proti tzv.  „energošmej-
dům“.
• Rada města schválila tradiční akci Vá-
noční bruslení. Vánoční bruslení se Zdra-
vým městem se uskuteční 27.  prosin-
ce 2022, a to v čase 10:00 – 11:30 hodin. 
Přijďte si zdarma zabruslit na zimní sta-
dion ve Velkém Meziříčí. Těšit se můžete 
i na dovednostní soutěže.
• Radní schválili rozpočtové opatření ve 
výši 128 000 korun na pořízení územní 
studie sídliště Hliniště III.

KRÁTCE Z RADY
A ZASTUPITELSTVA  
MĚSTA

ŽÁCI NAVŠTĚVUJÍ V RÁMCI 
VÝUKY RADNICI

KDO ZÍSKÁ DATOVOU SCHRÁNKU

Využíváte datovou schránku? Díky změ-
ně zákona získají od 1. ledna 2023 dato-
vou schránku všichni živnostníci a  ne-
podnikající právnické osoby. Přístupové 
údaje jim přijdou doporučeným dopisem 
v období od ledna do března 2023.
K čemu datová schránka slouží?
• zjednoduší vám komunikaci nejen 
s úřady, ale nově již například i s ban-
kami či pojišťovnami
• umožní vám komunikovat s  ověře-

nou identitou elektronicky odkudkoliv
• založení i  komunikace s  úřady přes 
datovku je zcela zdarma
• úřady vám můžou rychle a bezpečně 
zaslat důležité dokumenty – a nebojte 
se, žádnou zprávu nezmeškáte díky no-
tifikacím přes e‑mail či sms
• s  pomocí datovky si vyřídíte třeba 
nový řidičský průkaz

Více informací naleznete na webo-
vých stránkách www.chcidatovku.cz.

Kolik členů je v radě města či z kolika budov se radnice skládá. To 
a mnohem více se dozvěděli žáci 3. A ze Základní školy Sokolovská 
a žáci 4. A ze Základní školy Školní.
Na začátku listopadu provedl tajemník úřadu děti po budově radnice. Otázky na 
fungování státní správy i  samosprávy jim ochotně zodpověděl jak tajemník, tak 
i vedení města, které žáky vždy rádo přijme ve svých kancelářích. Účastníci exkurze 
dostali na památku maličkost, kterou jim předala pracovnice informačního centra.

ZPRÁVY
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JAKÉ JSOU VAŠE PRIORITY V POZICI RADNÍHO MĚSTA 
PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 – 2026?
MUDr. Libor Beneš
Jak už asi řekli moji kolegové, za zásadní 
pro tuhle radu města považuji rekonstruk-
ci náměstí. Dále je důležité pokračovat 
kontinuálně v  již započatých projektech, 
z nichž uvedu například síťování pozemků 
na Hliništích, postupnou obnovu veřejného 
osvětlení nebo rekonstrukci ulice Ve Vilách. 
Profesí jsem praktický lékař pro děti a do-
rost, z  toho vyplývají i  oblasti, kterým se 
chci věnovat. Stěžejní pro mě bude zdra-
votnictví a sociální služby.
Ing. Tomáš Bílek
Jako radní města bych se chtěl věnovat ze-
jména investičním akcím a projektům měs-
ta. Za nejzásadnější považuji dokončení 
projekční přípravy na rekonstrukci náměstí 
a zahájení vlastní rekonstrukce. Dalším dů-
ležitým bodem, který nás trápí, je propojení 
cyklostezek mezi Balinským a  Nesměř-
ským údolím, zejména kritických úseků 
mezi Balinským údolím a koupalištěm a na 
druhé straně do Nesměře. Máme nějaké 
nápady, jak tyto problematické úseky vyře-
šit tak, aby cyklisté nemuseli používat frek-
ventované komunikace. Dále máme připra-
vené studie na rekonstrukci knihovny, malé 
sýpky ve městě a koupaliště na Paloukách. 
Chtěl bych tyto akce posouvat kupředu 
a v závislosti na dotacích minimálně jednu 
z nich v tomto volebním období realizovat.
MUDr. Petr Juda
Hlavní prioritou nové koalice je plnění a spl-
nění volebního programu, což bude hodně 
velký úkol. Pro mě jako radního pro sport 
to bude v první řadě sestavit funkční spor-
tovní komisi jako poradní orgán pro Radu 
města. Její úkol bude sportovní dění ve 
městě nadále rozvíjet, a to především or-
ganizovaný sport. Hledat grantové progra-
my, které bude možné uplatnit, spolupra-
covat se školami na programu „Sport do 
škol“, podílet se na vzdělávání trenérů a pl-

nit další úkoly, které si budeme stanovovat 
až podle personálního obsazení komise.
Martin Kaman
Rekonstruovat náměstí. Rozjet rekon-
strukce sídlišť a ulic. Úspěšně prodat sta-
vební parcely na Hliništích.
Vytvořit bezpečné pěší a  cyklistické pro-
pojení s Balinským údolím. Hýčkat si školy, 
povzbuzovat je k co nejlepší práci s dětmi.
Najít zlepšení v hromadné dopravě, nabí-
zet alternativy k individuálnímu automobi-
lismu. Tlačit Kraj Vysočina k co nejrychlejší 
přípravě jihovýchodního obchvatu.
Rozjet projekty v obnově zeleně, ochraně 
krajiny, její zpřístupňování lidem. Posílit 
identitu Velkého Meziříčí jako „města mos-
tů“. Udržovat srozumitelnou a  otevřenou 
komunikaci s veřejností. A k tomu všemu 
hledat možnosti financování.
Ing. arch. Alexandros Kaminaras
Prioritou pro mě zůstává rekonstrukce 
náměstí. V  současné době se projektuje 
a  pokud vše půjde dobře, začneme kon-
cem roku 2024 se stavbou. Postupná ob-
nova sídlišť je další velké téma, kterému 
se již věnuji  – lokální změny provádíme 
na Bezděkově a  chystáme se pokračovat 
v  sídlištích dalších. Máme několik zásad-
ních projektů, se kterými budeme usilovat 
o  dotaci. Ty úspěšné se potom promění 
v naše priority. Už teď mohu prozradit, že 
s  žádostí o  dotaci na přístavbu mateřské 
školy v Mostištích budeme s velkou prav-
děpodobností úspěšní. Obdobný průběh 
očekávám u projektu rekonstrukce měst-
ské knihovny. Uskutečnit mnoho dobrých 
věcí znamená vidět dál než na konec jed-
noho volebního období. Takový pohled si 
chci udržet, protože mi umožňuje přiroze-
ně a správně rozhodovat o dění ve městě.
Mgr. Josef Prokop
Velkým úkolem a výzvou pro celé vedení 
města je rekonstrukce náměstí a zahájení 

prodeje stavebních parcel a následná vý-
stavba rodinných domů v lokalitě Hliniště. 
Další významnou prioritou je péče o ma-
jetek města. Tato oblast byla dlouhodobě 
podceňována a  naším společným úsilím 
se pokusíme tento stav napravit. Před-
pokládá to aktivní vyhledávání dalších 
možných zdrojů financování zapojením se 
do grantové a dotační činnosti. Vzhledem 
k současné politické a ekonomické situaci 
nejen v naší republice budeme také hledat 
možnosti, jak snížit ekonomické dopady 
na organizace zřízené městem.
Mojí osobní prioritou zůstává školství 
a  sociální oblast. Myslím, že máme vel-
mi dobře vybudovanou síť předškolního 
a základního vzdělávání v našem regionu. 
Mojí snahou bude tento systém nadále 
rozvíjet a  modernizovat tak, aby naplnil 
všechny potřeby občanů našeho města 
a přidružených obcí.
JUDr. Andrea Vašíčková
Zásadní prioritou pro město je rekon-
strukce náměstí a pokračování v  již roz-
běhnutých projektech, osobně se mi 
líbí projekt rozšíření městské knihovny, 
který by mohl být částečně financován 
z dotace. Vzhledem k tomu, že vzrůsta-
jící náklady na energie pociťuje i městský 
rozpočet, je třeba hledat dotační příleži-
tosti, aby se město mohlo rozvíjet, napří-
klad i  cestou sociálního bydlení. Profesí 
jsem právnička, proto se chci věnovat 
správě městského majetku a  dohledu 
nad tím, aby kroky města byly v souladu 
s  právem. Jako máma dvou malých dětí 
se dále zaměřím na potřeby rodin s dět-
mi, budu hledat způsob, jak zvýšit kapa-
citu mateřských školek. Ráda bych, aby 
bylo město i díky menším změnám ještě 
lepší místo k  životu, čemuž napomůže 
například rekonstrukce sídlišť a  obnova 
Čechových sadů.

Foto: Tomáš Adam

ZPRÁVY
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STAROSTA MĚSTA PŘIVÍTAL DO ŘAD OBČANŮ 
VELKÉHO MEZIŘÍČÍ 31 DĚTÍ

Slavnostního uvedení do života ve 
městě se zúčastnilo 31 dětí naroze-
ných do konce srpna letošního roku. 
Občánky přivítal starosta města Vel-
ké Meziříčí Alexandros Kaminaras. 
„Dovolte mi přivítat vaše děti do řad 
občanů Velkého Meziříčí. Vážení rodi-
če, přeji vám hodně lásky a trpělivosti 
při výchově vašich dětí a dětem přeji, 
aby šťastně vykročily do života, kte-
rý mají celý teprve před sebou,“ neza-
pomněl během ceremoniálu starosta 
Kaminaras na slova chvály, díku, ale 
i  motivace směrem k  rodičům, kteří 
sehrají ve výchově svých potomků 
tu nejvýznamnější roli. Rodiče kromě 
gratulací obdrželi od města finanční 
i věcný dar.

Ondřej Šoukal
Anežka Fialková
Matyáš Sláma
Marek Báňa
Adéla Dobrovolná
Tadeáš Hladík
Zdeněk Simandl
Daniel Štěpánek
Karolína Hudečková
Žaneta Charvátová
Lukáš Komínek
Zoe Kotrbová
Tobiáš Král
Jonáš Krča
Vanesa Oplatková
Albert Pátek
Viktorie Františka Pavlišová
Pavlína Psohlavcová
Hynek Švihálek
Sophia Trčková
Violet Zacharová
Oldřich Homola
Tomáš Hrabálek
Nikolas Hugo
Matouš Kolář
Amálie Marková
Dominika Náplavová
Jan Němec
Lilien Večeřová
Lea Veselá
Nikol Vittková

SPOLEČNOST
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V MEZIŘÍČÍ SE ROZZÁŘILA ADVENTNÍ SVĚTÝLKA. 
PŘEDVÁNOČNÍ PROGRAM ZAČÍNÁ

Místní kapela Zahrajem zpříjemnila za-
plněnému náměstí čekání na ten správ-
ný okamžik, kdy se vánoční strom za-

třpytí. Před jeho rozsvícením promluvil 
starosta města Alexandros Kaminaras, 
místostarosta města Martin Kaman 
i  děkan místní farnosti Jiří Kaňa. Dě-
kovné, pozitivní a  v  případě pana dě-
kana i poučné proslovy zakončil ředitel 
Jupiter clubu Milan Dufek kouzelným 
zaklínadlem a  pak společně s  Nikolkou 
na pódiu a všemi dětmi na náměstí od-
startoval rozsvícení adventních světý-
lek. Strom z Horních Radslavic tyčící se 
před radnicí rozzářily oproti loňskému 
roku jiné barvy tentokrát se zlatým tó-

nem. Stejné překvapení je připravené 
i pro následující rok.

Zářícími ozdobami to ale teprve za-
číná, bohatý adventní program zakon-
čený ohňostrojem potrvá celý prosinec. 
Každý den si můžete na náměstí zakou-
pit různé výrobky i občerstvení, prodej-
ci se totiž budou v  dřevěných stáncích 
střídat. Kluziště s  umělým povrchem, 
jehož provoz není závislý na nízkých 
teplotách, je pro vás také v  provozu  
každý den, za což patří dík městské or-
ganizaci Sportoviště VM.

Děti odstartovaly rozsvícení vá-
noční výzdoby, a tak i ve Velkém 
Meziříčí započal poslední listo-
padovou neděli advent. Zahájení 
doprovázel bohatý program v po-
době hudby, trhů i kina. Důvod za-
vítat do centra města však potrvá 
až do Nového roku.

SPOLEČNOST
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1. 1. 2023 od 17:00 
Náměstí Velké Meziříčí

Pěvecké vystoupení souboru Gymnázia Velké Meziříčí
Novoroční projev starosty města Alexandrose Kaminarase

Ohňostroj
Animovaná pohádka Mimoni 2: Padouch přichází – vstup zdarma 

Novoroční ohňostroj



PLES
městský

19:30 ZAČÁTEK PLESU
20:15 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ STAROSTOU MĚSTA
20:30 PŘEDTANČENÍ V HLAVNÍM SÁLE
22:00 VÝDEJ TOMBOLY
22:30 / 23:15 POLE DANCE: DUO ART
00:15 LOSOVÁNÍ TOMBOLY
02:30 KONEC PLESU

SOBOTA 14. LEDEN 2023
JUPITER CLUB

Předprodej vstupenek od 7. prosince 2022 v informačním centru v budově radnice

THE PEOPLE | DJ Bond
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PAMÁTNÍK 
OBĚTÍ 
HOLOCAUSTU 

VÝSTAVNÍ SÁL ZAPLNILA 
NEOBVYKLÁ KOMBINACE TROFEJÍ, 
ZBRANÍ A HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ

PLES
městský

19:30 ZAČÁTEK PLESU
20:15 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ STAROSTOU MĚSTA
20:30 PŘEDTANČENÍ V HLAVNÍM SÁLE
22:00 VÝDEJ TOMBOLY
22:30 / 23:15 POLE DANCE: DUO ART
00:15 LOSOVÁNÍ TOMBOLY
02:30 KONEC PLESU

SOBOTA 14. LEDEN 2023
JUPITER CLUB

Předprodej vstupenek od 7. prosince 2022 v informačním centru v budově radnice

THE PEOPLE | DJ Bond

KLUB NADĚJE VELKÉ MEZIŘÍČÍ
Onkologická společnost „Klub naděje“ byla v našem městě založená v roce 2000 
zásluhou paní Květy Doležalové a  pana Ing.  Ludvíka Trojana. Nachází se v  ulici 
Komenského (tzv. Klub důchodců), kde se scházíme každou středu v době od 8:00 
do 10:00 hodin, kromě letních prázdnin.

Víme, že mnozí se s touto nemocí uzavírají do svých domovů a nemají odvahu 
se přihlásit a přijít mezi nás do prostředí, které podrží, pochopí, podá pomocnou 
ruku a dodá odvahu a sílu do dalších dnů. Při šálku čaje či kávy si popovídáme 
o problémech a starostech, které nás trápí. Vzájemně se potěšíme a zasmějeme. 
I když jsme různého věku, rozumíme si a předáváme si informace a zkušenosti, 
které se nás týkají.

Upřímně vás zveme, přijďte mezi nás a věřte, že i nelehké chvíle se v dobrém 
kolektivu zvládnou. Tel.: 721 143 725, 775 444 690

Klub naděje

Na svatého Huberta se sešli vyznavači mysli-
vosti na zámku, kde se konala vernisáž výsta-
vy Kouzlo myslivosti. Seznámit se s  historií 
a  vývojem zbraní, způsobem lovu i  s  mysli-
vostí jako takovou dorazil neskutečný počet 
zájemců. Během vernisáže se dokonce nedo-
stali všichni do výstavní síně. Ačkoli jim utek-
la poutavá slova, nemuseli zoufat, neboť po 
úvodu nahlédli na vystavené exponáty, kde 
nechyběly ani detailní popisky. Někoho zau-
jaly zbraně, jiného trofeje a preparáty dravců. 
Muzeum Velké Meziříčí nechá expozici s my-
sliveckou tematikou přístupnou do 29.  pro-
since 2022.

Otevírací doba (do 23. prosince):
úterý – pátek: 9:00 – 12:00, 13:00 – 16:00
neděle: 13:00 – 17:00
pondělí, sobota: zavřeno

Vánoční otevírací doba:
24. – 26. prosince zavřeno
27. – 29. prosince: 9:00 – 12:00, 13:00 – 16:00

KOSTEL NA NÁMĚSTÍ A ŠPITÁLEK 
SE ZAHALILY DO ČERVENÉ BARVY

V MOSTIŠTÍCH 
SE UČÍ POMOCÍ 
INTERAKTIVNÍ 
PODLAHY

Interaktivní podlaha FlySky zdobí chod-
bu mostišťské základní školy od začát-
ku školního roku. Uplynuly tři měsíce 
a pedagogové i  žáci si zvykli ji využívat 
k výuce i zábavě o přestávkách. Výuko-
vé programy se soustředí na vlastivědu, 
angličtinu, matematiku, přírodovědu 
a další předměty. „Výhodou pořízení in-
teraktivní podlahy jsou její neustálé ino-
vace. Firma, od které jsme novou nejen 
výukovou pomůcku pořídili, se dále za-
bývá i produkcí nových programů a zdo-
konalováním těch současných. Chceme 
poděkovat všem našim sponzorům, díky 
nimž byl nákup takové učební pomůc-
ky možný,“ uvedla ředitelka školy Jitka 
Dobrovolná.

Jak interaktivní podlaha funguje? Její 
součástí je systém, projektor, pohybo-
vý senzor, reproduktory a další kompo-
nenty. Díky nim dokáže zachytit pohyb 
dětí a  reagovat na něj. Na podlaze pod 
projektorem se objeví interaktivní pole 
ovládané pohybem nebo perem k tomu 
určeným. Systém nabízí výukové pro-
gramy a  hry zaměřené na vzdělávání, 
myšlení i pohyb. Kdyby si přece jen ně-
kdo z nepřeberného množství nevybral, 
pak se stačí jednoduše připojit na Wi‑Fi 
a pustit si třeba hudbu či naučné pořa-
dy na YouTube. To se ale zatím nestalo, 
protože děti rády hrají fotbal, pexeso, 
rozpoznávají zvířata nebo se učí, že od-
padky do podmořského světa nepatří.

Červená středa je kampaň za víru 
a svobodu. Zaměřuje se na připomínku 
všech pronásledovaných pro svou víru. 
Červená barva symbolizuje krev mu-
čedníků a světlo je symbolem naděje. 
Římskokatolická farnost Velké Meziříčí 
se opětovně zapojila a největší osvět-
lený ciferník ve střední Evropě, kterým 
se pyšní kostel sv. Mikuláše, se rozsví-
til právě 23. listopadu v červené barvě. 
Stejně zářily i vnitřní prostory Špitálku, 
kde se konala bohoslužba.

SPOLEČNOST
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TANEČNÍCI ZAPLNILI CELÝ VELKÝ SÁL JUPITER CLUBU
V pátek 4. listopadu se uskutečnila již druhá Bílá prodloužená 
v letošním roce. Úvodního slova se tradičně ujala paní Vlasta 
Buryanová z  Taneční školy Starlet Brno, po které k  taneční-
kům i rodičům promluvil ředitel Jupiter clubu Milan Dufek. Oba 
popřáli účastníkům tanečního kurzu mnoho úspěchů a hodně 
štěstí ve studiu i osobním životě.

Večer plný hudby a tanečních kreací zahájila slavnostní po-
lonéza, po které následovala například cha‑cha apod. Po celou 
dobu se o hudební doprovod starala místní kapela M.E.Š. 

První prosincový pátek se v Jupiteru uskutečnila Barevná 
prodloužená. Tanečníci tak měli opět možnost předvést svůj 
um. Slečny celý večer zářily v barevných večerních róbách.

SPOLEČNOST
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POOHLÉDNĚTE SE ZA LISTOPADEM V JUPITER CLUBU 

Jaké to je cestovat Trabantem? To divákům sdělil Dan Přibáň ve 
čtvrtek 10. listopadu.

Ve středu 9. listopadu se uskutečnil již druhý koncert podzimní 
sezóny Kruhu přátel hudby (KPH). Nejprve vystoupili žáci z místní 
základní umělecké školy a po nich hudební uskupení Check 
Accordion Trio.

Dejvické divadlo přivezlo do Jupiter clubu ve čtvrtek 3. listopadu 
divadelní hru Ucpanej systém. Kvalitní herecké výkony všech 
účinkujících podtrhl Bůh v podání geniálního Ivana Trojana.

Martina Hudečková, Miroslav Etzler a Ladislav Hampl – to byli tři 
sourozenci v představení Neperte se, prosím vás. Do Jupiter clubu 
ho přivezlo Divadlo Palace ve středu 23. listopadu. 

Na Festivalu vzdělávání se v úterý 8. listopadu propagovalo 
celkem 27 středních škol.

V sobotu 19. listopadu odehrály Loutky VM další představení 
podzimní sezóny. Tentokrát o tom, jak Kašpárek spolu s Honzou 
přechytračili hastrmana.
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Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast, pro-
jevené kondolence a  květinové dary při posledním rozloučení 
dne 31. 10. 2022 s paní Andělou Tomanovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Marie Doležalová, Velké Meziříčí, 78 let, 5. 11. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
10. 11. 2022 s paní Marií Doležalovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Hana Coufalová, Velké Meziříčí, 83 let, 5. 11. 2022

Jan Seknička, Lavičky, 75 let, 6. 11. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
11. 11. 2022 s panem Janem Sekničkou z Laviček.

Zarmoucená rodina

Jaromír Pešek, Velké Meziříčí, 68 let, 8. 11. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
16. 11. 2022 s panem Jaromírem Peškem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Božena Hammerová, Velké Meziříčí, 94 let, 8. 11. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
16. 11. 2022 s paní Boženou Hammerovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Ing. Bohumil Minařík, Velké Meziříčí, 89 let, 8. 11. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast a proje-
vené kondolence při posledním rozloučení dne 16. 11. 2022 s pa-
nem Ing. Bohumilem Minaříkem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Prázdný je Tvůj domov, smutno je v něm,
ke hrobu cestička zůstala jen.
Chybíš nám, maminko, chybíš nám všem.
Dík za to, čím jsi nám v životě byla,
dík za každý den, jenž jsi pro nás žila.

Dne 24. 12. by oslavila paní 
Blažena Hladká své 99. narozeniny. 
Odešla tiše 23. 11. 2016.

Na její laskavé srdce stále vzpomínají 
dcery s rodinami.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Marie a Bohumír StočkoviMarie a Bohumír Stočkovi z Velkého Meziříčí oslavili 
v listopadu 60 let společného života. Za obětavou péči 
děkují a do dalších roků pevné zdraví i spoustu radosti 

přejí dcera Marie a syn Bohumír s rodinami.

Daleko je Bůh,
daleko je nebe,
daleko jsou sny,
ale nejdále jsi ty.

Dne 26. prosince 2022 uplynou 3 roky 
od úmrtí pana Františka Jiráka.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 18. 12. 2022 vzpomeneme 17 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustila paní 
Božena Patřičná z Velkého Meziříčí.

Za tichou vzpomínku děkují Jaromír 
a synové s rodinami.

Dne 29. 11. to bude už 16 let, co nás ná-
hle opustil náš drahý tatínek a dědeček, 
pan Miroslav Kačírek z Tasova.

30. 11. 2021 jej následovala jeho 
manželka a naše maminka, babička 
a prababička, paní Jarmila Kačírková.

S láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou synové s rodinou.

Scházíš nám, 
ale v srdcích a vzpomínkách zůstáváš.

28. 11. 2022 uplynulo smutných pět let, 
co nás opustil manžel, táta, dědeček 
a pradědeček, pan Ladislav Pažourek.

Stále vzpomíná manželka Anna a děti 
s rodinami.

Dne 21. 11. 2022 uplynuly tři roky od chví-
le, co nás navždy opustila naše manželka,
maminka a babička Libuše Křížová.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Antonín Láznička, Radostín nad Oslavou, ne-
dožitých 93 let, 28. 11. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a zná-
mým za účast a  projevené kondolence při 
posledním rozloučení dne 3.  12.  2022 s  pa-
nem Antonínem Lázničkou z  Radostína nad 
Oslavou.

Zarmoucená rodina

SPOLEČNOST
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60+ zachovalá hledá kama-
ráda se smyslem pro humor 
a  fair play, který nechce být 
sám. Abstinent, kuřák nevadí! 
Tel.: 737 909 471

Nabízíme zpracování (nařezá-
ní, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Vykupuji kůrovcovou kulatinu 
jakékoliv množství, odvoz za-
jištěn. Tel.: 731 457 371

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a okolí, dům, byt, 
st. pozemky, pole, lesy, i v exe-
kuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Prodám palivové dřevo (ští-
pané). Tel.: 605 054 470

Prodám suché palivové dřevo, 
smrkové cena od 1 090 Kč za 
metr. Nabízíme i přepravu dlou-
hé kulatiny. Tel.: 605  054 470

Provádím veškeré malířské 
a natěračské práce. 
Tel.: 605 054 470

Půjčím štípací a  řezací auto-
mat. Tel.: 731 457 371

Nabízíme těžbu dřeva harves-
torem, ruční těžba, vyvážení 
dřeva, odvoz a  výkup dřeva. 
Možnost i  za odvoz dřevní 
hmoty. Tel.: 731 457 371

Prodám štípané dřevo  – dub, 
buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371.

Vykupuji kulatinu i  dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve 
VM a okolí. Tel.: 731 457 371

Koupím staré hračky, šlapací 
autíčka, pivní lahve s nápisem, 
plechovice od olejů, motocykly 
a součástky k nim. 
Tel.: 732 400 672. Děkuji

Koupím vojenskou výstroj 
např: vysouvací nože, tropic-
ké klobouky, oblečení pískové 
zelené, modré barvy, kanady 
boty okované‑plátěné, mas-
káče, muniční bedny, bundy 
s  kožichem, ruksaky. Nabíd-
něte cokoliv i  poškozené! Vo-
lejte nebo prozvoňte na tel.: 
732 400 672. Děkuji

Koupím moped Stadion/Jawe-
tta/Pionýr. Tel.: 771 22 11 12
 
Koupím motocykl Jawa, ČZ, 
v  jakémkoliv stavu, možno 
i  zdánlivě nekompletní, neo-
pravitelný, nepojízdný i bez TP. 
V  případě, že motocykl bude 
mít platný TP, vyřízení přepisu 
samozřejmostí. Dále koupím 
náhradní díly z těchto motocy-
klů. Za nabídky děkuji. 
Tel.: 737 139 475

Koupím československé 
dukáty a jiné zlaté mince. 
Tel.: 778 080 060

Nabízím poradenství pro ná-
kup nového počítače, note-
booku, tabletu, smartphonu 
a  dalších zařízení dle Vašich 
požadavků. Skládání počítačů 
z  komponent. Díky skládání 
z  komponent (u  stolních PC) 
a vhodnému výběru zařízení lze 
ušetřit na nákupu v  průměru 
5000 Kč. Poradím také s náku-
pem vhodného softwaru (Win-
dows, Office). Řešení domácí 
počítačové sítě, opravy počí-
tačů a dalších zařízení. Vše až 
k Vám domů - nic nikam nevo-
zíte. Velké Meziříčí a okolí. Kon-
takt: 731 975 328 nebo e‑mail: 
beran.adam@gmail.com

Celoročně prodáváme výhod-
ně směs pro nosnice a králíky, 
nyní 25 kg za 335 Kč. Prodá-
váme také kulaté balíky sena 
průměr 150 cm (prodáváme 
od 9 do 19 hodin vždy po te-
lefonické domluvě). 
Tel.: 737 477 773, Hrbov 42 
www.novotny‑hrbov.unas.cz

TRVALE ZAVEDEN PRODEJ 
nového PRÁDLA  II. JAKOSTI 
ZNAČKY GINA od výrobce za 
poloviční ceny
Pyžama od 249 korun (ka-
bátky od 126,– ), (kalhoty od 
139,– ), kalhotky trenky a bo-
xerky, nátělníky.
Novosady 39, Velké Meziříčí
Prodejna tel.: 739 759 131
e‑mail: pradlovm@seznam.cz

Přijmeme řidiče na nák. auto 
sklápěč 8x4 na HPP, brigádně, 
důchodce, nebo na živnost. 
Tel.: 602 842 706

Nabízíme sečení a úpravy za-
hrad. Tel.: 605 054 470

Prodám RD 4+1 v  Rudíkově, 
poz. 445 m2, koupelna, spl. 
WC, ÚT, garáž, cena: 2,8 mil,  
tel.: 777 587 965

SOUKROMÁ 
INZERCE

Rodinný dům // chalupa  
o dispozici 3+kk 

NA PRODEJ 
ID 123526

Volejte makléři!

Jiří Krča 
606 662 871  

www.rksting.cz
800 10 30 10

Dolní Heřmanice

Podpořil Kraj Vysočina Podpořil Kraj Vysočina 

INZERCE
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Společnost P & L, spol.s r.o., hledá pro pobočku 
ve Velkém Meziříčí nové kolegy a kolegyně  
na pracovní pozice: 

1. TECHNIK PŘÍJMU  
zemědělských strojů

2. MONTÁŽNÍ A VÝROBNÍ 
TECHNIK

3. SERVISNÍ TECHNIK 
specialista pro navigační systémy

4. SKLADNÍK 
náhradních dílů pro zemědělské  
a komunální stroje

www.pal.cz/kariera

Servis, za kterým stojí lidé

Nástup možný ihned.  
Na pracovní pozici vás zaškolíme.
Bližší informace: Ing. Jindřich Doležal, e-mail: jdolezal@pal.cz, 
mobil: 606 702 772, tel.: 566 590 537 
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– náborový příspěvek 60 000 Kč
– na dobu neurčitou
– termín nástupu: ihned
– další benefity

Starosta města Ing. arch. Alexandros Kaminaras, tel.: 566 781 001
Vedoucí strážník Jan Klikar, tel.: 566 781 110
Městská policie Velké Meziříčí, Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí

Tajemník Městského úřadu Velké Meziříčí vyhlašuje výběrové řízení na

ZKUŠEBNÍHO KOMISAŘE ŘIDIČŮ (pracovníka odboru dopravy)
termín nástupu: 1. února 2023

bližší informace podá Ing. Jiří Pospíchal
tel.: 566 781 060, e-mail: pospichal@velkemezirici.cz
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jsme přímo pohlceni příběhy. Necháváme se vtáhnout do těch fik-
tivních na stránkách knih i  do těch reálných, prožívaných našimi 
čtenáři. A také my žijeme naše vlastní pohádky, romance a někdy 
nějakou tu temnější baladu. Pojďme si v tento zvláštní čas úsměvů, 
laskavosti a obdarovávání zalistovat pouhými dvěma třemi posled-
ními kapitolkami knihy, kterou napsal pro knihovnu sám život. Při-
pomeňme si jen tak hala bala některé z malých příběhů. Krátkých 
tak, že si jich často ani nevšimneme. A přesto jsou mnohdy důleži-
tější než velké události. Malé, každodenní příběhy.
„Víš, že máš na dospělém chlapa?“ Na-
prosto překvapivá otázka posledních 
týdnů. Ano, vím, protože jsem ho sama 
zaměstnala. Zkrátka, kolega knihovník 
je v dobrém slova smyslu atrakcí posled-
ních týdnů.

Z  parkoviště u  knihovny nám volává 
čtenářka, co sice dojede až k nám, ale dojít 
dovnitř nemůže. Vyměňujeme u  vozu pře-
čtené tituly za nové, které ji budou provázet 
do lázní, a společně se těšíme, že se potom 
potkáme u výpůjčního pultu.

„Už dlouho ji mám v  knihovně za-
mluvenou a  nemůžu se jí dočkat,“ zní 
z  Uhřínova. Z  Netína zase: „Potřebuji 
zjistit, zda je opravdu tak dobrá, jak se 
říká, a bohužel je předemnou asi dvacet 
rezervací.“ Z  Meziříčí: „Protože jsem si 
od domácího Ježíška přála už moc knih.“ 
Všechny čtenářky odpovídaly na otázku, 
proč by měly obdržet právě ony Knížku 
od Ježíška. Uvidíme, jestli budou mít při 
losování štěstí.

Zákusek pro každého z  nás z  rukou 
tatínka kluků nadšených stezkou odva-
hy. Poděkování za hezký zážitek. „Skvělá 
akce,“ započne konverzaci maminka dal-
šího z účastníků, což bylo pravda poněkud 
matoucí mezi žlutými slevovými cedulkami 
v jednom ze zdejších obchodů.

Nakoukněme před půjčovnu pro děti. 
Právě tam strašně, ale opravdu velmi 
srdceryvně, pláče malý chlapeček. Sedí 
na bobku a  bulí. Nechce si dát říct, že 
zrovna dnes je pro dítka zavřeno. Marně 
ho máma utěšuje, že doma má spoustu 
knížek. „Ale to nejsou knížky z knihovny!“ 
Kdo by nepodlehl.

Jindy a jiný hoch. Sedí poslední den, kdy je 
možno odevzdat soutěžní origami, u stoleč-
ku a vůbec, ale vůbec, mu nejde vyrobit něco 
kloudného. Neuspěl, spěchá na autobus 
domů. Těsně před koncem výpůjční doby ho 
přivezli zpátky rodiče i se třemi skládačkami. 
Výherce v soutěžích ze zásady losujeme, měl 
štěstí… a radost!

„To bylo super, měla jsem pak noční 
můry!“ Trochu pochybná, ale rozhodně 
milá, pochvala nové besedy nazvané To 
je horor.

„Já jsem byl se třídou na Karlovi (IV.), tak 
jsem si řekl, že přijdu i na stezku,“ svěřil se 
v dlouhé frontě při čekání kluk, kterého jsem 
o pár dní později viděla vyplňovat přihlášku 
do knihovny.

„Vlčku, vlčku, vlčku…,“ pokřikují na mě 
na ulici prvňáčci v jinak ukázněném útva-
ru mířícím ke školní jídelně. „Vrrr, abych 
vás nesežrala,“ odpovídám logicky. Tedy 
logicky pro nás, neboť oni byli prasátky 
a já vlkem v zahradním divadle. Zato ko-
lemjdoucí tuto debatu pokládala za skan-
dální a provázela nás dlouhým, zkouma-
vým pohledem. (Ujišťuji ochránce dětí, že 
všechny přežily.)

„Dáme odvetu?“ „Ale no tak, vždyť už 
jsem vás 3x roznesla na kopytech.“ Taky po-
řádně divný dialog, že? Ale kdepak. To v čítár-
ně škemrá knihovnice, aby její debakl nebyl 
tak absolutní, o  ještě jednu hru v  dominu 
určenou výhradně pro dospělé návštěvníky.

Všechna oddělení jsme už prošli, pojď-
me nahlédnout ještě do zázemí. Tam prá-
vě zuří jablková výzva. Měli jsme totiž ko-
nečně po letech pořádnou úrodu těchto 
malvic, kterou je však třeba důstojně vy-
užít. Střídáme se tedy postupně všichni 
v přípravě pondělního dezertu. Zatím bez 
zdravotních komplikací, což bude nejspíše 
tím, že mě tato radost teprve čeká.

Také první přípravy na vánoční besídku, 
kterých je třeba, neboť takový dýchánek 
zaměstnanců vždy provázejí bláznivé hry, 
hurónský řev i  zvonivý smích. A  spoustu 
dalších kratičkých a  snadno přehlédnu-
telných příběhů psaly poslední týdny 
v  naší (a  věříme i  vaší) knihovně. Přeje-
me vám, kromě toho všeho, co si obvyk-
le přáváme v  tento čas, abyste vnímali 
úsměvy, laskavost a obdarovávání všed-
ních dní.

Ivana Vaňková

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ DÍKY KNIHOVNĚ…

Prosinec je měsíc, který máme rádi. Letos 
nám tento první zimní měsíc trochu kom-
plikují obavy ze zvyšujících se cen všeho, 
zvláště pak energií. Přesto  – čekají nás 
Vánoce a my se na ně všichni těšíme. Není 
lehké být starý a nemocný, ale zvládneme 
to. Nejsme opuštění. Máme své rodiny, na 
kterých nám záleží více než na vlastních 
osudech. Pomáhají nám výborné pečova-
telky, je s námi vlídně zacházeno, dobře se 
o nás stará vedení sociálních služeb i radnice. 
A tak i když je někdy zle, nejsme v tom sami.

Volný čas naplňujeme také tím, že se 
scházíme na různých aktivizacích. V pondě-
lí se koná literární kroužek. Letos v prosinci 
v něm máme na programu anglickou litera-
turu, z níž si čteme např. z Wildova díla Can-
tervillské strašidlo a jiné povídky a přidáme 
trochu zeměpisných informací o Anglii.

V úterý a ve středu se scházíme ve sku-
pinách, které střídavě vedou pečovatelky. 
Tam soutěžíme ve znalostech, bavíme se 
kvízy, společně pečeme a  připravujeme 
pohoštění, povídáme si o  životě, trochu 
cvičíme, zpíváme atd.

Odpoledne se scházíme v  malých přá-
telských skupinách u kávy či u společných 
her. Přátelství mezi lidmi, dobré sousedské 
vztahy  – to jsou důležité medikamenty 
pro duši. Jednou za měsíc se v naší budově 
koná hojně navštěvovaná mše svatá.

Jezdíme k  lékaři či na vyšetření do ne-
mocnic a  snažíme se moc si nestěžovat. 
Zlobíme se nad cenami při nakupování 
potravin a trochu se obáváme toho, jak to 
bude letos v  zimě s  teplem. A  naším nej-
větším přáním je, aby skončila ta hrozná 
válka na východ od nás.

Přejeme našim dětem i vnoučatům, aby 
jim bylo na světě dobře a všem lidem dob-
ré vůle klidné Vánoce 2022.

Klienti DPS

I MY SE TĚŠÍME 
NA JEŽÍŠKA
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V  zimním čase bylo třeba vyměnit ob-
lečení za teplejší kusy, a  tak je ve sbír-
kách zařazen například brokátový koží-
šek z roku 1794, který pochází z oblasti 
Nového Města na Moravě. Dle zápisu 
v  přírůstkové knize jej velkomeziříčský 
Dámský odbor Národní jednoty pro jiho-
západní Moravu získal v roce 1893, patří 
tedy k základním kamenům našich sbír-
kových fondů.

Když se řekne vánoční pečivo, větši-
nou si vybavíme štědrovečerní vánočku. 
Dříve se splétaly pouze ručně, později 
byly vyráběny speciální formy, díky kte-
rým bylo možné upéct štědrovni, jak se 
tomuto pečivu také říkalo, bez složitého 
pletení. Ve sbírkách máme těchto forem 
na vánočku hned několik. Dalším pro 
nás neodmyslitelným  
vánočním po-
krmem je ryba, 
která ale byla 
v  minulosti často 
zastoupena sym-
bolicky pečivem 
právě v  tomto tva-
ru. Jedna z  forem ve 
tvaru ryby pochází do-
konce z  místní hrnčíř-
ské dílny rodiny Plachetských.

Tradice zasílání vánočních pohle-
dů se v současné době bohužel pomalu 
vytrácí, stále se ale najdou tací, kteří si 
i  v  dnešní době vyšetří čas a  vzájemně 
si popřejí krásné a šťastné svátky pro-
střednictvím těchto papírových karti-
ček. Díky sbírce pohlednic se můžeme 
ponořit do historie a podívat se, jak zim-
ní město vypadalo v první polovině mi-
nulého století. Díky několika žánrovým 
zimním a vánočním fotografiím se nám 
naskýtá pohled na zasněžené náměstí 
ze 40. let minulého století či na budovu 

Zemské hospodyňské školy z roku 1934, 
která je zasazena do zimní krajiny se 
sáňkujícími dívkami.

A  vánoční tematika se promítla i  do 
periodického tisku. Když zalistujeme 
starými výtisky Velkomeziříčska, které 
máme uloženy v  archivu, dočteme se 

n a p ř í k l a d 
v  čísle 

z  roku 
1922, že 

k  Mikulá-
ši mají lidé možnost za poměrně malý 
obnos zakoupit milé dárky trvalé ceny 
v knihkupectví Aloise Šaška a že se mo-
hou v  hodinářském závodě Františka 
Pišína přesvědčit o „hluboko snížených 
cenách“ vánočních dárků. Na strán-
kách týdeníku svým zákazníkům také 
děkovali za přízeň místní obchodníci, 
jako byl například módní závod Matou-
še Michlíčka, již zmíněný Alois Šašek či 
módní obchod Karla Štipáka.

K období Vánoc neodmyslitelně patří betlémy. V na-
šich muzejních sbírkách se nachází hned několik 
souborů, ať už se jedná o dřevěný deskový betlém 
rodiny Vorlovy, tak třeba i  vyřezávaný figurkový, 
který býval stavěn v hrnčířské rodině Plachetských.
Za zdmi depozitáře nalezneme ale také králické 
betlémské figurky. Pojmenovány jsou podle místa, 

kde byly vyráběny, a to v okolí Králického Sněžníku. 
Výroba těchto betlémů sloužila k obživě především 
německé menšiny, která v této oblasti žila. Výrobky 
tamních řezbářů získaly věhlas a byly dodávány do 
celého světa. Do muzea se tento betlém dostal díky 
sběratelské činnosti akademické malířky Zdenky 
Vorlové Vlčkové.

DÍL 12: SBÍRKY SE ZIMNÍ 
A VÁNOČNÍ TEMATIKOU

ZE ZÁMKU

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE VÁNOČNÍ BETLÉMY

Rok se dostal do svého závěru a my se právě na-
cházíme v  období adventu, se kterým je spjata 
řada tradičních úkonů, jako je pečení cukroví, ro-
zesílání vánočních pohledů či výroba a  stavění 
betlémů. Ačkoli se v našem depozitáři nenacházejí 
žádné historické vánoční ozdoby, přesto mají naše 
sbírky k tomuto období a tématu Vánoc co říci.

Text a foto: Lucie Pavelcová

SPOLEČNOST
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LUCIE KLÍMOVÁ: ČAS, 
KTERÝ STRÁVÍTE 
U LŮŽKA TĚŽCE 
NEMOCNÉHO ČLOVĚKA 
V POSLEDNÍCH 
CHVÍLÍCH JEHO ŽIVOTA, 
JE ČAS VZÁCNÝ

Paní Klímová, jste zakladatelkou Hos-
pice sv. Mikuláše, který v prosinci osla-
ví první výročí. Řekněte, kde se vzala 
myšlenka pustit se do tak velkého bo-
hulibého projektu?

Jak se říká, všechno má svůj čas. My-
šlenku založit hospic jsem měla v srdci již 
dlouho a postupně zrála. Přispěla k ní du-
chovní obnova pro zdravotníky a pomá-
hající profese na Vranově u Brna a moje 
setkání s MUDr. Marií Svatošovou a Janou 
Sieberovou. Skutečný impuls k  založení 
hospice však přišel skrze moji kamarádku 
Míšu, kterou jsem měsíc doprovázela.

Byla první vlna covidu, všude panoval 
strach z nákazy a ze smrti. Seděla jsem se 
svojí kamarádkou Míšou a jejím manželem 
v čekárně onkologické ambulance. Míša na-
jednou vyslovila větu: „Chtěla bych umřít ve 
tvém hospici.“ Z těchto jejích slov mě úplně 
zamrazilo a vůbec jsem netušila, že za mě-
síc se její slova stanou téměř skutečností. 
Vždyť byla ještě v plné onkologické léčbě.
Na zpáteční cestě v autě Míša říká: „Za-
čnu se za hospic modlit.“ O  týden poz-
ději se její stav zhoršil, byla jí ukončena 
onkologická léčba a  byla jí doporučena 
domácí hospicová péče. I přesto, že jsem 
měla služby v nemocnici, a bylo jich v té 
době opravdu hodně, věděla jsem, že 
je čas doprovázet, čas být s ní. Míša se 
stala základním kamenem tohoto hospi-
ce. Odešla v pokoji a bez bolesti v kruhu 
svých blízkých, na Velikonoce 2020.

V září 2020 byl Domácí hospic sv. Mi-
kuláše zapsán do rejstříku ústavů na 
Krajském soudě v Brně. Právě na svátek 
sv. Mikuláše dne 6. 12. 2021 jsme získali 

očekávanou zdravotní registraci na kraji 
a schválení k výkonu služby.

Čas, který strávíte u  lůžka těžce ne-
mocného člověka v  posledních chvílích 
jeho života, je čas vzácný.

Umírající lidé jsou pro nás darem. Učí 
nás, jak žít vztahy a život v tomto nelehkém 
světě, který se soustředí především na vý-
kon, slávu a finance. Nikdo z nás si asi nedo-
káže představit, co všechno tito lidé ztrácí 
od vlasů, postavení až po své soukromí. Po-
třebují blízkost a lásku druhých. Víte, když 
se podíváte do jejich očí, je tam touha po 
naději, kterou má každý z nás, po té naději, 
že smrtí život nekončí, ale pokračuje dál.

Co obnášelo založení hospice?
Začátek byl velmi těžký. Nejdříve bylo 

potřeba založit organizaci podle záko-
na o  zdravotních a  sociálních službách, 
v  tomto případě zapsaný ústav v  rejst-
říku ústavů na Krajském soudě v  Brně. 
Vytvořit pracovní tým a  zajistit finance 
na provozní náklady hospice. Následova-
ly vhodné prostory pro zdravotně sociální 
zařízení a jejich vybavení potřebným ma-
teriálem a  pomůckami. Posledním kro-
kem bylo schválení hygienou a registrace 
služby na kraji, kterou jsme obdrželi před 
rokem právě na svátek sv. Mikuláše.

Dělala jste bezmála dvacet let zdravotní 
sestřičku v nemocnici, setkala jste se se 
spoustou negativních i  pozitivních pří-
stupů. Co jste si ze své praxe odnesla?

Bohužel mnoho pacientů umírá za 
plentami nemocnic, kde na ně často per-

sonál nemá čas. I já jsem tuto bolestnou 
zkušenost během své několikaleté pra-
xe v nemocnici zažila několikrát.

I toto byl jeden z důvodů, které mě ved-
ly k založení domácího hospice a ke snaze 
umožnit co nejvíce pacientům odejít doma.

Ze své letité praxe na jednotce inten-
zivní péče jsem si odnesla opravdu cen-
né zkušenosti a jsem za ně vděčná.

Toužila jste vždycky po profesi zdravot-
ní sestry?

Ano, bylo to moje přání od dětství. 
Zdravotní školu jsem ukončila v  roce 
2001. S  prvním úmrtím člověka jsem 
se setkala na praxi za plentou interního 
oddělení. Ani na léčebně dlouhodobě ne-
mocných a jednotce intenzivní péče Fa-
kultní nemocnice Brno mě tato skuteč-
nost neminula a  velice se mě dotýkala. 
I toto snad již byly počátky hospice.

Kdo je vaším vzorem v hospicové péči? 
Kde jste se inspirovala?

Mým velkým vzorem jsou dvě úžas-
né ženy, MUDr. Marie Svatošová, zakla-
datelka hospicového hnutí v  ČR, a  Jana 
Sieberová, zdravotní sestra, která za-
ložila před 14 lety Domácí hospic Duha 
v Hořicích a která pomáhá nově vznika-
jícím domácím hospicům v České repub-
lice a  také na Slovensku. Jsem opravdu 
vděčná za její moudré rady a pomoc.

Co je cílem domácího hospice?
Cílem naší péče je zlepšení kvality ži-

vota umírajících pacientů, aby netrpěli ne-

Lucie Klímová je zakladatelka Domácího hospice 
sv.  Mikuláše, který sídlí vedle Kauflandu v  přízemí 
Zdravotního střediska Kablo. Na začátku prosince 
to byl rok, kdy odborná služba pomoci lidem zejmé-
na v terminálním stádiu onemocnění vznikla. Zeptali 
jsme se na impuls k založení domácího hospice, na 
zkušenosti z mnohaleté praxe v nemocnici i  cenné 
rady pro doprovázející na poslední cestě.

SPOLEČNOST
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snesitelnou bolestí, a  zmírnění příznaků, 
které často terminální stádium onkologic-
kého onemocnění provází. Klademe důraz 
na zachování lidské důstojnosti a na přiro-
zený odchod v domácím prostředí.

Pečujeme o  všechny složky člověka: 
fyzickou, psychickou a duchovní.

Jaké služby zajišťujete? A  jak je vaše 
služba financována?

Domácí hospic je zdravotnicko‑sociální 
zařízení. Poskytujeme odbornou službu 
ve vlastním sociálním prostředí pacienta 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu, ve spolu-
práci s rodinou. Podmínkou pro přijetí do 
péče je terminální stádium onkologické-
ho nebo jakéhokoliv jiného onemocnění 
a  ukončená aktivní onkologická léčba. 
Ve většině případů se jedná o onkologic-
ké pacienty. Jednou z  podmínek je také 
zajištění 24hodinové péče o nemocného 
příbuznými. Rodina dostane číslo na náš 
pohotovostní telefon a  může se na nás 
obrátit kdykoliv, i  během noci. Součástí 
naší služby je také péče o tělo zemřelého, 
pokud si to rodina přeje.

Do domácího prostředí pacienta zapůj-
čujeme zdarma postel a veškeré potřebné 
pomůcky. Někdy je potřeba i koncentrátor 
kyslíku, který máme také k dispozici. Ses-
třička přijede, vše ukáže a zaškolí.

Malá hospicová zařízení typu Domá-
cího hospice sv.  Mikuláše žijí jen z  darů 
a  sbírek. Ze štědrosti a  laskavosti lidí 
a jejich otevřených srdcí pro tuto službu. 
Zdravotní pojišťovny nám nic nehradí. 
Tím, že nejsme pod státním tlakem, mů-
žeme s umírajícími lidmi a jejich blízkými 
strávit více času. Čas je naše bohatství 
a  dar. Kvalita služby musí být více než 
kvantita.

Malou částku platí i  rodina pacienta. 
Jedná se o  zanedbatelnou částku, která 
nepokryje ani denní náklady na péči.

Kromě toho nabízíme za poplatek 
i  zapůjčení zdravotnických pomůcek pro 
veřejnost, jako jsou polohovací postele, 
toaletní židle a další.

Vaše práce je psychicky vyčerpávající. Jak 
odpočíváte a  kde nabíráte síly na další 
náročné doprovázení závěrem života?

Často slýchávám: „Obdivuji tě, jak 
můžeš tuto práci dělat.“ Všichni máme 
své dary a schopnosti, abychom si mohli 
vzájemně sloužit, každý v jiné oblasti.

Ano, naše služba je psychicky nároč-
ná a  je potřeba takzvaně někde dobíjet 
baterky.

Já osobně čerpám svoji sílu v  Bohu, 
konkrétně v tichu kláštera Betlémských 
mnišek v  Německu, odkud jsem se ne-
dávno vrátila. Není zde signál, žádný in-

ternet ani televize, pouze příroda, Bůh 
a  vy. Sílu, kterou zde načerpám, mohu 
pak dávat dál.

Je možné se na smrt připravit?
Ano, je. Čím déle trvá hospicová péče, 

tím lépe se dá samozřejmě navázat s pa-
cientem a rodinou spolupráce a důvěrný 
vztah. Někdy si pacient nepřeje kněze, 
což samozřejmě respektujeme, a přeje si 
ho zavolat až pár hodin před smrtí. Smrt 
je součástí našeho života, je to brána do 
věčnosti, kterou musí projít každý z nás. 
Jiná cesta tam nevede.

Nikdo z nás neví, kdy bude povolán. Měli 
bychom být připraveni a podle toho i žít.

Co by vám nejvíce pomohlo ve vaší 
službě kromě darovaných financí?

Jsme vděčni za šíření hospicové my-
šlenky. Lidé si často pletou domácí hos-
picovou péči s  domácí ošetřovatelskou 

péčí. Za rozvíjení povědomí o  dobrém 
umírání bez bolesti, které může být svým 
způsobem i krásné, když se odehrává pro 
pacienta v jeho vlastním prostředí a když 
je obklopen lidmi, které má rád.

Máte radu pro rodiny a pacienty, kteří 
se do těžké životní situace dostanou?

Nebojte se nám zavolat o  radu. Rádi 
vám pomůžeme. Držme se naděje ve 
věčný život a lásky.

Chtěla byste něco říci na závěr?
Děkuji všem rodinám, které se nebojí 

vzít své těžce nemocné v  závěru jejich 
života domů a  pečovat o  ně s  pomocí 
domácího hospice.

Děkuji všem pacientům a  jejich rodi-
nám, kteří se nám s  důvěrou svěřili do 
péče a  které jsme mohli doprovázet. 
Závěrem děkuji Bohu, že mě povolal do 
této krásné služby.

Do
m

ác
í hospic sv. Mikuláše

•  JSME TU PRO VÁS

• UDĚLÁME VŠE PRO TO, ABY VÁŠ BLÍZKÝ  
  NETRPĚL NESNESITELNOU BOLESTÍ

• RESPEKTUJEME LIDSKOU DŮSTOJNOST

• POMŮŽEME VÁM

•  NAŠE SLUŽBA JE DOSTUPNÁ 24 HODIN            
  DENNĚ, 7 DNÍ V TÝDNU, DO 30 KM OD VM

• ZAPŮJČÍME VÁM POSTEL A VŠE POTŘEBNÉ

"Doma a bez bolesti"
Máte v rodině někoho onkologicky nebo těžce 
nemocného v terminálním stadiu onemocnění?
Chtěli byste si ho vzít domů, aby mohl poslední 
dny svého života strávit důstojně, bez bolesti
a v blízkosti svých nejbližších?

Tel.: 607 553 469     www.hospicsvmikulase.cz

DOMÁCÍ HOSPIC SV. MIKULÁŠE z.ú.
Velké Meziříčí

SPOLEČNOST
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Středa 15. března 2023 od 19.30

TAK JÁ LETÍM
Vše se dá přežít s nadhledem, sebeironií a humorem. Neuvěřitelně upovídaná vý-
střední pětačtyřicátnice Susan se rozhodne oslavit své narozeniny cestou do Aus-
trálie. Snaží se tak zopakovat výlet, který podnikla se svými kamarádkami před 
čtvrtstoletím. Tentokrát však cestuje sama, sice se stejným očekáváním a sny, ale 
s pětadvacetiletou zátěží zkušeností. 
Hraje: Anna Polívková

Středa 12. dubna 2023 od 19.30

MLČETI ZLATO
Gaspard a Clémence jsou ještě relativně mladí manželé a až na občasné drobné půtky 
je všechno jak má být. Jejich syn Lucas se oženil s krásnou Manon a mají spolu malé-
ho syna. Dojde mezi nimi k prudké hádce, Manon má totiž milence a odjíždí s ním na 
dovolenou. Má se Lucas rozvést? Gaspard je pro, Clémence proti. Názory se vyměňují 
stále rychleji..
Hrají: Dana Morávková, Jan Čenský a další…

Středa 3. května 2023 od 19.30

FAMÍLIE 
Komedie přibližující vztah dvou odlišných generací, která s laskavým humorem pro-
jevuje pochopení pro obě strany. Když se Nickovi rodiče odstěhují na druhý konec 
Spojených států, zůstává svobodný mladík pod bedlivým dohledem svých babiček 
a dědečků z matčiny i otcovy strany. Každou neděli je k nim pozván na oběd. A pro-
tože jsou jeho prarodiče italského původu, vyznačují se tyto rodinné sešlosti, kromě 
skvělého jídla i příliš živou atmosférou. 
Hrají: Carmen Mayerová, Lukáš Rous, Ludmila Molínová a další..

Čtvrtek 25. května 2023 od 19.30

DUETY
Komedie o zvláštnosti vztahů a věčném hledání štěstí mezi muži a ženami. Čtyři 
herecké a pěvecké duety pro dva herce. Dva životní ztroskotanci seznamující se 
na inzerát, velký šéf se svoji věrnou sekretářkou, manželský pár na dovolené snů 
a ne úplně nejmladší nevěsta, co se za „podpory“ svého cynického bratra vdává již 
potřetí. Člověk je podivný tvor a i uprostřed totální apokalypsy nepřestane doufat..
Hrají: Monika Absolonová, Filip Blažek

Změna programu vyhrazena.
Pokud vás představení zaujala a  vyhovují vám  stávající místa, nahlaste se prosím 

u nás v předsálí velkého sálu ještě na dnešním představení.
Rezervace permanentek nových předplatitelů od pondělí 28. listopadu 2022.

Cena permanentky 1.350 Kč

DIVADELNÍ SEZÓNA

Farnost       Nadační Fond 

svatého Mikuláše    Fran�ška Podstatzky  

Velké Meziříčí      Lichtensteina 
 

 

Vás srdečně zvou na 

Vánoční koncert 
vokálně instrumentálního souboru 

 

zazní nejkrásnější staročeské  
vánoční písně a koledy  

v autorských úpravách Fran�ška Fialy, 

doprovázené vánoční poezií Jaroslava Seiferta a 
Václava Renče  

 

 

Pondělí, 26. XII. 2022 v 18 hodin 
Farní kostel sv. Mikuláše, Velké Meziříčí 

SPOLEČNOST
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Kalendáře 2023
Jako každý rok si informační centrum při-
pravilo kalendáře k prodeji. Stolní kalen-
dář na motivy pohlednic z  roku 1897 – 
1918 stojí 120 korun. Velký nástěnný 
kalendář s  fotografiemi Jiřího Michlíčka 
in memoriam v nebývale velkém rozmě-
ru zakoupíte za 300 korun.

Desková hra
Chcete své blízké potěšit hrou Jak dobře 
to u nás znáš? Je to desková hra, která 
prověří vaše místní znalosti, mezi otáz-
kami se totiž objevuje i  Velké Meziříčí. 
Originální hru zakoupíte v  informačním 
centru za 595 korun.

Páté vydání Výročí osobností
Město Velké Meziříčí vydalo leták Vý-
ročí osobností 2022. Obsahem je osm 
významných velkomezi-
říčských obyvatel naroze-
ných v devatenáctém sto-
letí, kteří mají v  letošním 
roce výročí narození nebo 
úmrtí. Těšit se můžete na 
životopis profesora, peka-
ře, malířky, lékaře a  dal-

ších. Jedná se již o páté vydání, to první 
vyšlo v roce 2018 s názvem Výročí rodá-
ků. Leták je zdarma a  najdete jej v  hale 
radnice.

Brožura o velkomeziříčské přírodě
V letáčku se dozvíte spoustu zajímavých 
informací o  všech zdejších rostlinách. 
Mimo květiny je v  prospektu samozřej-
mě i zmínka o místních rybnících, ptácích, 
obojživelnících, hmyzu a podobně.

Tištěné QR kódy, které se v  brožuře 
nachází, vždy čtenáře navedou na webo-
vou stránku turistikavm.cz, tam se dozví 
podrobnější informace o určité části vel-
komeziříčské krajiny.

Prospekt vznikl ve spolupráci Ing. Jana 
Oulehly (text a fotografie), Ing. Antonína 
Havláta (fotografie), Mgr.  Jaromíra Maš-
tery (fotografie), Dominiky Grohmann 
(grafická úprava), Mgr. Ivany Bíbrové 
(korektura) a  Turistického 
informačního cen-
tra Velké Meziříčí. 
Informační centrum 
sídlí v budově radnice, 
kde zároveň letáčky 
naleznete ve vestibulu.

SPOLEČNOST

PŘINÁŠÍME VÁM NOVINKY 
Z TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA 

ŠKOLA OSLAVICKÁ FUNGUJE 35 LET. 
OSLAV SE ZÚČASTNILY STOVKY LIDÍ

Současní i bývalí žáci, pedagogové i přátelé školy dorazili ve čtvrtek 
3. listopadu na den otevřených dveří u příležitosti oslav 35. výročí 
od otevření Základní školy Oslavická. Žáci školy se aktivně zapojili 
a zpestřili program svými vystoupeními. Bývalý absolvent Jiří Dole-
žal přijel celou akci moderovat a připomněl, že první besídka, kterou 
moderoval, byla právě na Oslavické, a to díky bývalé paní ředitelce 
Dagmar Suché. Ta se ujala úvodních slov společně se současnou ře-
ditelkou školy Evou Bednářovou, prvním ředitelem školy vůbec, Iva-
nem Videnským, a starostou města Alexandrosem Kaminarasem.

Taneční, pěvecké i divadelní vystoupení vyvolalo vždy nad-
šení a potlesk. Chodby zaplnili bývalí absolventi, kteří vzpomí-
nali na školní léta, a často to vypadalo, že se den otevřených 
dveří proměnil na takzvaný „slučák“ tříd. Zajímavostí byla také 
výstava dobových učebnic, otevřené kavárny a komiksové ilu-
strace. Kdo si nestihl prohlédnout výstavu komiksových ilu-
strací Kláry Smolíkové, má možnost tak ještě učinit do konce 
roku. Škole a jejím zaměstnancům přejeme další úspěšné pěti-
letí, než se zase setkáme na dalším, tentokrát kulatém, výročí.
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MALÉ MUZEÁLNÍ OHLÉDNUTÍ

Po dvouletých neklidech se konečně za-
dařilo  – uzavírající se rok 2022 přinesl 
možnost vyplnit program velkomezi-
říčského muzea se vším všudy. Dveře 
zámku se otevřely a zůstaly tak po celou 
sezónu. A to sezónu veskrze naplněnou 
hodnotnými akcemi a možnostmi vyžití 
pro široké okolí.

Nepočítaje návštěvníky stálých mu-
zejních sbírek a obou prohlídkových tras 
na zdejším zámku, přibyl nový fenomén 
zájemců – děti a mládež školou povinná. 
Nejdychtivější zájemci z  těchto řad do-
razili už na letošní první výstavu Straši-
delný zámek. K výstavě obrazů Bořivoje 
Pejchala se již řady studentů a žáků za-
čaly rozrůstat a  v  podzimních měsících 
se nádvoří i výstavní sál plnily štěbetá-
ním dětí z mateřských škol, hlasy men-
ších i větších školáků i klidnými dialogy 
studentů.

Programy o  moderním umění, múze 
malířky Zdenky Vorlové Vlčkové i pověst 
o  zámecké studni přilákaly nebývalé 
množství zájemců, jejichž počet naros-
tl na sedm stovek. A  to ještě musíme 

přičíst skupiny s  poznávací procházkou 
městem a  ty, kteří navštěvují program 
při právě probíhající výstavě Kouzlo my-
slivosti.

Takže suma sumárum: pět výstav + 
historické slavnosti + spolupráce při EFF 
+ pořádání dvou koncertů + noc muzeí + 
čtyři řady školních programů + plná pro-
hlídková sezóna = radost z vaší spokoje-
nosti + poděkování pedagogickým pra-
covníkům za aktivní přístup + motivace 
do další sezóny 2023 všem pracovníkům 
muzea.

Pokud řeč čísel nalezne shodu s  řečí 
lidského dorozumění a porozumění, je to 
skvělé. A tak to má být. Děkujeme a tě-
šíme se na setkávání v příštím roce.

-muz-

ZÁMKEM 
SE PONESE 
LOVECKÁ HUDBA

Konec letošního roku se v meziříčském 
muzeu nese ve znamení myslivosti, 
a tak se toto téma promítne i do prosin-
cového programu. Zámecká jídelna se 
v neděli 18. prosince v 17 hodin promění 
v  koncertní sál, na návštěvníky dýchne 
vánoční atmosféra a sálem se budou li-
nout tóny žesťových nástrojů.

Posluchači se mohou těšit na uvítací 
fanfáry, soudobou i  historickou loveckou 
hudbu a zazní také lovecká hudba duchov-
ní. Chybět nebudou ani ukázky praktické lo-
vecké hudby, kterou myslivečtí trubači běž-
ně hrají při honech a mysliveckých akcích.

Jelikož zámecká jídelna může nabíd-
nout jenom určitý počet míst, je třeba 
lístky zakoupit v  předprodeji v  budově 
muzea. Předprodej bude probíhat v pro-
storách výstavního sálu, a  to vždy od 
úterý do pátku od 9 do 12 a  od 13 do 
16 hodin, v neděli pak od 13 do 17 hodin. 
Dospělí zaplatí 60 korun, děti polovinu.

Babylonští trubači jsou souborem 
osmi mysliveckých trubačů, kteří se za-
bývají nejen praktickou loveckou hudbou 
se signály a hlaholy pro řízení honů a do-
provázení mysliveckých ceremoniálů, 
ale rovněž hudbou koncertní.

-muz-

Velkomeziříčský zámek otevře po-
slední předvánoční neděli své brány 
a přivítá návštěvníky netradičního 
Zámeckého adventního vytrubová-
ní v podání Babylonských trubačů. 

SPOLEČNOST
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Ve vzpomínkách Františka Bílka na vel-
komeziříčského požárnického (přesněji 
a  češtěji řečeno) hasičského průkopníka 
Tita Kršku se mezi jinými dočteme: Fran-
tišek Bílek založil v roce 1889 první spor-
tovní klub ve Velkém Meziříčí pod názvem 
Český klub velocipédistů.

Mezi dalšími průkopníky – zakladate-
li uvádí i MUDr. Bruna Kučeru. Ten v  létě 
1888 navštívil Švédsko, odkud domů při-
vezl švédské obrázkové časopisy. Když 
je na jaře roku 1889 členové klubu vele-
cipédistů prohlíželi, uviděli mezi sportov-
ními obrázky také lyžaře. Ihned napsali 
do Prahy známým obchodníkům se spor-
tovními potřebami, bratřím Potůčkům, 
o informace. Ti však lyže neznali, ale do-
poručili meziříčským, aby poslali dotaz do 
Vídně na Sportvereinigung Wien, který je 
nasměroval na švédskou firmu Larsens 
Wabenforetning Kristiania.

Odtud přišel velmi srdečný dopis a místo 
šesti párů objednaných lyží dvanáct, asi po 
třiceti švédských korunách, aby je u nás do-
poručili a uvedli ve známost. Byly to první 
lyže profesionálně vyrobené, které se do-
staly na Moravu. Protože však nikdo neznal 
způsob pohybu na lyžích, napsali znovu do 
Švédska o  bližší vysvětlení. Dostali velmi 
pěkný list s  náčrty znázorňujícími různé 
fáze lyžařova pohybu. A v Meziříčí se hned 
v následující zimě do toho pustili a postup-
ně ovládli základní techniku lyžování.

Abychom mohli upřesnit z  předchá-
zející věty „hned v následující zimě“, mu-
síme zalistovat v  IX. ročníku časopisu 
„Cyklista“ z  roku 1893, v  čísle prvním, 
tzn.  lednovém. Zde se píše ve zprávě 
o  činnosti Českého klubu velocipédistů 
ve Velkém Meziříčí na Moravě toto: „Jako 
v létě na kole, tak i zimního času kluziště 
cyklistů, jejich přátel a co hlavní, přítel-
kyně k sobě vábí – a což ty dlouhé sáňky, 

jak lid u nás letos zavede „ski“ nazývá – 
jak ty bouří mysli naší mládeže…“.

Z toho plyne, že lyžování bylo ve Velkém 
Meziříčí skutečně zavedeno cyklisty a údaj 
„letos zavedené ski“ v časopise „Cyklista“ 
se vztahuje k sezoně 1892 – 93. Snad by se 
dalo připustit, že zpráva (uveřejněna v led-
nu 1893) byla psána v  prosinci a  že tedy 
„letos zavedené“ se mohlo týkat třeba led-
na 1892, tedy snad už sezony 1891 – 92.

Zájem o lyžování ve Velkém Meziříčí tak 
vzrostl, že bylo třeba většího počtu lyží. 
A tu začal bednář Tomáš Řehořka vyrábět 
lyže z dyh a Titus Krška ve své obuvnické 
továrně vázání, avšak ne pro zisk, nýbrž jen 
proto, aby vyhověl novým pěstitelům to-
hoto krásného sportu. Později členové klu-
bu uskutečnili i ukázkové zájezdy do okol-
ních míst s předváděním jízdy na lyžích.

A  tak vedle vojtěchovského lesníka 
Vincence Wernera, který vlastnil prokaza-
telně nejstarší lyže, vyrobené někdy mezi 
roky 1882 až 1884, Františka Houdka, 
který v letech 1885 až 1886 byl pověřen, 
aby kromě základního vyučování v Morav-
ských Křižánkách vzal na sebe i vyučování 
evangelického náboženství v  Moravské 
Svratce, bylo asi důvodem, proč v  zimě 
začal lyžovat Rudolf Gabessam, který 
zpopularizoval lyžování na novoměstsku 
rychle a  důkladně, takže už v  roce 1893 
lyžovali i důstojní občané Nového Města, 
i  náš velkomeziříčský významný rodák 
MUDr. Bruno Kučera (narozen v roce 1863) 
byl ten, kdo doporučil velkomeziříčským 
cyklistům lyže jako formu zimního trénin-
ku, a je tím čtvrtým uchazečem o „medaili 
za lyžování na Vysočině“. MUDr.  Kučera 
patřil také k jednomu ze zakladatelů a prv-
nímu předsedovi Studentského feriálního 
sdružení ve Velkém Meziříčí v roce 1881, 
které se v roce 1908 přeměnilo v akade-
mický klub Velké Meziříčí (AKVM). Za man-
želku si vzal dceru již zmíněného průkop-
níka Tita Kršky a v roce 1910 byl jmenován 
ředitelem zemské nemocnice v  Brně. 
V této funkci setrval plných 20 let.

Závěrem lze konstatovat, že naši před-
kové v prvním sportovním klubu ve Velkém 
Meziříčí pěstovali „ski“ již v roce 1892.

Text a foto: Petr Zezula

JAKÁ JE HISTORIE 
VELKOMEZIŘÍČSKÉHO LYŽOVÁNÍ 

Výlety lyžníků 20. léta min. století. Sraz
na hřišti za Reálkou směr Fajtův kopec.

Skupina lyžařů, historické foto pod 
zámkem, bývalý Rudolfův park, dnes 
zimní stadion. 

OBOHATILI 
JSME VÝUKU 
ANGLICKÉHO 
JAZYKA 
NA OSLAVICKÉ
Motivace není nikdy dost, proto stá-
le vymýšlíme, jak nadchnout žáky 
v  hodinách anglického jazyka, jak 
zjednodušit a  zefektivnit učení či  
výuku.

V letošním školním roce jsme pro-
to obohatili výuku anglického jazyka 
na 2. stupni využitím časopisů JUMP 
(v  překladu skok), od nakladatelství 
Gradus. Články jsou namluvené rodi-
lými mluvčími, obohacené o pracovní 
listy. Pomáháme tak žákům upevňo-
vat a rozšiřovat slovní zásobu a vět-
né struktury. Na tvorbě časopisu se 
podílejí zkušení metodici výuky an-
gličtiny, rodilí mluvčí a  sami čtenáři 
(například ve fotostory či anketě). 
JUMP přináší zábavnou a  přehled-
nou formou odpovědi na aktuální 
otázky, i proto nás baví.

Dalším zpestřením do hodin an-
gličtiny, letos pro 8. a  9. ročníky, je 
bezesporu školní licence výukového 
portálu umimeanglicky.cz. Tato plat-
forma nabízí velké množství cvičení, 
textů, doplňovacích cvičení i  zají-
mavých her a  neustále se rozšiřuje. 
Výhodou je učitelský režim, nabízí 
i  netradiční hry pro více hráčů, za-
měřené na procvičování probraného 
učiva. Web je přehledně rozdělený 
do různých sekcí. Učitel si může zvo-
lit, zda chce s  žáky trénovat nejen 
poslech, gramatiku či čtení, ale i té-
mata, která je zajímají. Tento velký 
soubor materiálů se zpětnou vazbou 
mohou žáci po registraci využít na 
dotykovém zařízení, počítači, a to jak 
ve škole, tak pro domácí přípravu.

Plánem pro letošní školní rok je 
i  poznávací zájezd do Anglie, což je 
také velkou motivací pro žáky učit se 
cizí jazyk. Naše škola organizuje zá-
jezdy pravidelně každý rok. Naposle-
dy jsme Anglii navštívili v roce 2019, 
následující roky se zájezdy nekona-
ly z  důvodu covidové situace. Snad 
nám to letos konečně zase vyjde.

Mgr. Petra Stočková, učitelka AJ 
ZŠ Oslavická

SPOLEČNOST
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The People je energická kapela s velkým 
doprovodem dechových nástrojů. Ve 
skupině je celkem (viz  tajenka 1) členů 
včetně hlavních zpěváků. Někteří z členů 
jsou (viz tajenka 2) a studenti Janáčkovy 
akademie múzických umění v  Brně. Hu-
dební nástroje, které používají, jsou dvě 
trubky, dva trombony, elektrická kytara, 
klávesy, bicí, baskytara a  tři (viz  tajenka 
3). Zaměřují se hlavně na koncerty, firem-
ní akce, svatby, plesy a podobně. Hudbu 
hrají opravdu (viz tajenka 4), takže vlast-
ně vše od popu až k hard rocku. Aktuálně 
mají v  repertoáru více než 100 skladeb 
a další stále přidávají. Kapela The People 
ohromila publikum hity nejen Karla Gotta 

26. července 2021 v rámci Velkomeziříč-
ského kulturního léta. Právě oni vystoupí 
14. ledna 2023 na městském plese, a to 
pro velký úspěch již podruhé v řadě. Před-
prodej vstupenek odstartoval 7. prosince. 
Zakoupit si je můžete v informačním cen-
tru v budově radnice.

Správné znění tajenky a  jmé-
no s  bydlištěm zašlete do 23.  pro-
since  2022 e‑mailem na adresu: 
velkomeziricsko@velkemezirici.cz nebo 
poštou či doručte osobně do redakce 
(Radnická 29/1, budova radnice, přízemí, 
dveře č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).
Tajenka z minulého čísla: Otakar Schück, 
Dolní Bobrové, Lublinu, Edita

Výherci:
Hana Matějíčková, Velké Meziříčí
Renata Kafková, Mostiště
Marie Kleščová, Velké Meziříčí

KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

THE PEOPLE

Za ceny děkujeme Městské knihovně
Velké Meziříčí. Najdete mezi nimi jejich 
vlastní hru, záložku, lupu i deštník.

ZÁBAVA
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Text: Marie Ripperová
Foto: Tina Kárníková

MĚSTO POD LUPOU

Duchovním rádcem a  učitelem 
je v  židovské obci rabín. Již od 
starověku to bývali učenci, znal-
ci talmudu. Získat pro svou obec 
kvalitního rabína byla prestižní 
záležitost, kterou židovští před-
stavení nikdy nezanedbávali. Ve-
dle pravidelných příjmů patřilo 
k  požitkům rabiho i  ubytování 
v obecním domě. V domě bývala 
obecní kancelář a  od roku 1788 
také německá obecná škola. Ta se 
po necelém století existence pře-
sunula do nové budovy na dnešní 
ulici Sokolovské. Po smrti rabína 
Dr. Michaela Weinera v roce 1901 
už nebyl rabínský úřad obsazen 
a  agendu vedli rabíni z  okolí  – 
z Třebíče, Znojma či Jihlavy. Členů 
židovské obce v té době ubývalo. 
Jejich počet z více než pěti stovek 
v roce 1890 klesl do roku 1930 na 
pouhých 76 osob.

DÍL 72: 
RABÍNSKÝ 
DŮM

Interaktivní mapa 
památek ve městě:

V domě bývala obecní kan-
celář a byt rabína.

ZÁBAVA



KALENDÁŘ AKCÍ
KINO JC
KINOSÁL, NÁMĚSTÍ 17

7. 12. 2022, 18:30 hodin
Il Boemo

8. 12. 2022, 19:30 hodin
Grand Prix 

9. 12. 2022, 18:30 hodin
Black Panther: Wakanda 
nechť žije

10. a 18. 12. 2022, 16:00 
hodin
Největší dar

10. 12. 2022, 19:30 hodin
Hranice lásky

14. 12. 2022, 19:30 hodin
Šílená noc

15. 12. 2022, 16:30 hodin
Zlevněná projekce nejen pro 
seniory
Prezidentka

16. 12. 2022, 17:30 hodin
17. a 27. 12. 2022, 17:00 
hodin
Avatar: The Way of Water

18. 12. 2022, 18:30 hodin
Vánoční příběh

28. 12. 2022, 18:30 hodin
Za vším hledej ženu

29. 12. 2022, 16:00 hodin
Divnosvět

1. 1. 2023, 17:30 hodin
Mimoni 2: Padouch útočí
Začátek filmu po skončení 
Ohňostroje
Vstup zdarma

Změna programu vyhrazena.

DIVADLO
17. 12. 2022, 15:00 hodin
Malá scéna JC
Tři kluci a ježibaba

KONCERTY
9. 12. 2022, 20:00 hodin
Rock Depo
Khoiba ~ Ba:zel ~ Josefina 
Dusk ~ Frequent Flyer ~ 
v DEPU! ØNYX vol.III

11. 12. 2022, 17:00 hodin
Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, Netín
Adventní koncert

11. a 12. 12. 2022, 18:00 hodin
Velký sál JC
Tradiční vánoční koncert

16. 12. 2022, 21:00 hodin
Music club Panorama
Reflexy na Panoramě

18. 12. 2022, 17:00 hodin
Muzeum Velké Meziříčí
Zámecké adventní vytrubování

25. 12. 2022, 15:30 hodin
Kostel sv. Mikuláše 
Geneze (vánoční koncert)

26. 12. 2022, 18:00 hodin
Kostel sv. Mikuláše
Vánoční koncert

RŮZNÉ
10. – 23. 12. 2022, 10 – 17 hodin
Muzeum Kodet
Adventní víkendy

11. 12. 2022, 8:00 – 10:00 hodin
Předsálí kina JC
Schůzka filatelistů

14. 12. 2022, 14:00 hodin
Centrum Kopretina VM

Adventní posezení a harmo-
nikou

27. 12. 2022, 10:00 – 11:30 hodin
Zimní stadion Velké Meziříčí
Vánoční bruslení 
Vstup zdarma

30. 12. 2022, 20:00 hodin
Velký sál JC
PŘEDSILVESTROVSKÁ ZÁBA-
VA se skupinou ADRIANA

1. 1. 2023, 17:00 hodin
Náměstí
Ohňostroj

VÝSTAVY
9. 12. 2022, 9:30 – 17:00 
hodin
Nesa, Čechova 1660/30 VM
Prodejní výstava v Nese

10. – 11. 12. 2022, 13 – 18 hodin
Suterén ZUŠ
Adventní vláčky

do 29. 12. 2022
Muzeum Velké Meziříčí
Kouzlo myslivosti

PŘIPRAVUJEME
12. 1. 2023, 19:00 hodin
Velký sál JC
Partička na vzduchu
Předprodej vstupenek v síti 
TICKETSTREAM

14. 1. 2023, 19:30 hodin
Velký sál JC
Městský ples
Od 7. 12. předprodej lístků v pří-
zemí radnice (kancelář č. 103)

15. 1. 2023, 19:00 hodin
Koncertní sál JC
Novoroční koncert Moravské 
klavírní trio a hosté  
(3. Novoroční koncert 
s přípitkem starosty)

HOKEJ
17. 12. 2022, 17:30 hodin
HHK VM – AZ Havířov

4. 1. 2022, 18:00 hodin
HHK VM – HC Orli Znojmo

HÁZENÁ
10. 12. 2022, 9 – 17:00 hodin
1. kolo Žákovská liga starší žáci

29. 12. 2022, 15:00 hodin 
Tradiční vánoční házenkářský 
turnaj

PŘEDNÁŠKY VGS
13. 12. 2022, 16:00 hodin
Koncertní sál JC
Vánoční zvyky 
na Velkomeziříčsku

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Vstupné:
Dospělí, mládež nad 15 let – 
50 korun
Děti do 15 let – 40 korun
Doprovod – 20 korun

10. 12.	 14:15 – 15:45
11. 12.	 13:30 – 15:00
17. 12.	 14:00 – 15:30
23. 12.	 11:15 – 12:45
24. 12.	 13:00 – 14:30
25. 12.	 14:00 – 15:30
25. 12.	 18:00 – 19:30
26. 12.	 10:00 – 11:30
26. 12.	 14:00 – 15:30
27. 12.	 10:00 – 11:30 
(vstup zdarma)
27. 12.	 15:45 – 17:15
28. 12.	 10:00 – 11:30
28. 12.	 14:30 – 15:00
29. 12.	 10:00 – 11:30
30. 12.	 10:00 – 11:30
30. 12.	 15:45 – 17:15
31. 12.	 11:45 – 13:15
1. 1.	 14:00 – 15:30

Pravidelně aktualizovaný 
kalendář akcí 

naleznete na webu 
www.velkomeziricsko.cz


